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Rövidítések jegyzéke és magyarázata

AL: ad libitum; az így táplált állatok korlátlan mennyiségben juthatnak takarmányhoz, amikor
csak kedvük tartja

AMPA: α-amino-3-hidroxi-5-metil-4-isoxazol-propionsav, az AMPA-típusú glutamát receptorok
specifikus agonistája

AP-2: Adaptor Protein-2, a transzmembrán cargo és a clathrin közötti fizikai összeköttetést
megteremtő, endocitózisban szerepet játszó fehérje

ASD: Autism Spectrum Disorder – Autizmus spektrum-betegség

CaMKII: Ca2+/calmodulin-dependent protein kinase II - Ca2+/calmodulin-függő fehérje kináz II

CA1-3: A hippokampusz klasszikus, Cajal szerinti felosztása. A CA a latin Cornu Ammonis-
ammonszarv rövidítése. Ezek régióit számokkal jelöljük (1-3)

CF: climbing fiber – kúszó rost, a kisagyi Purkinje sejtek dendritjeit innerválja

DIV: days in vitro – in vitro körülmények között eltöltött időtartam napokban kifejezve

DiO: DiOC18(3), Benzoxazolium, 3-octadecil-2-[3-(3-octadecil-2(3H)-benzoxazolylidén)-1-
propenil]-, perklorát. A DiO,egy zöld fluoreszcens, lipofil karbocianin festék, amelyet lipofil
nyomjelzőként használtunk

EC: entorhinális kéreg

EPSP: excitatórikus posztszinaptikus potenciál

EZ: endocitótikus zóna

FR: Food-restriction, food- restricted – az így táplált állatok esetében a napi táplálékbevitel
mennyisége korlátozott volt; táplálékbevitel csökkentés

GA: glutáraldehid, az elektronmikroszkópiában leggyakrabban használt fixálószer

GC: granule cell – szemcse sejt

GCL: granule cell layer - szemcsesejt réteg

GD/DG: Gyrus Dentatus/dentate gyrus

GFP: Green fluorescent protein – zöld fluoreszcens fehérje

G-protein: Guanin nukleotid-kötő fehérje. A klasszikus G-fehérjék három alegységből állnak, egy
α, egy β, és egy γ. GTP kötődése az α alegységhez jelátviteli útvonalakat képes beindítani. A
monomer G-proteineket általában kis GTPázoknak hívjuk

HNA: homogén neuropil area/terület

ID: - Intellectual Disorder – értelmi fogyatékosság

L1: A neocortex legkülső, molekuláris rétege (stratum moleculare, I. réteg)

L2/3: A neocortex 2. ill. 3. rétege, (stratum granulosum externum ill. stratum pyramidale; II. ill.
III. réteg)

LTP: Long Term Pontentiation, tartós szinaptikus hatékonyság növekedés

LTD: Long Term Depression, tartós szinaptikus hatékonyság csökkenés
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MF: mossy fiber – moharost

mPFC: mediális prefrontális kéreg

NMDA: N-metil-D-aszpartát, az NMDA glutamát receptorok specifikus agonistája

PB: foszfát puffer

PC: Purkinje cell- Purkinje sejt

PCL: purkinje cell layer - Purkinje-sejt réteg a kisagyban

PF: parallel fiber – párhuzamos rost a kisagy molekuláris rétegében; a szemcsesejtek axonja

PFA: paraformaldehid, a formaldehid (metanal) polimerje (polioximetilén); általánosan
elterjedt és alkalmazott szövettani fixálószer

PND: postnatal day – születés után eltelt napok számszerűsítve

PSD: posztszinaptikus denzitás, a szinapszisok elektronmikroszkópban jól látható, több millió
kDa fehérjemátrixból álló posztszinaptikus megvastagodása

RFP: red fluorescent protein – vörös fluoreszcens fehérje

Rho GTPáz: A Rho GTPázok a kis GTPázok egy családja, amelyek szerepe a szinaptikus tüskék
fejlődésében, kialakulásában és szerkezeti plaszticitásában alapvető. RhoGTPázok szabályozzák
az aktin-alapú ill. mikrotubuláris citoszkeletont.

RNSi: RNS interferencia – biológiai folyamat, amely során az RNS-molekulák részt vesznek a
génexpresszió szekvencia-specifikus szupressziójában (kettős szálú RNS beépülésével),
transzlációs vagy transzkripciós represszió révén

SNc: Substancia nigra pars compacta

SPF: Specific Patogen Free, ismert kórokozótól mentes – laboratóriumi felhasználásra szánt
állatok esetében használatos

SZ: Skizofrénia

VTA: Ventrális tegmentális area – ventrális tegmentum

WAVE-1: Wiscott-Aldrich Syndrome Verprolin homology fehérje – 1 izoforma
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Bevezetés

Az előagyi szinapszisok és a neuronális kommunikáció

Az emberi agy mintegy 90 milliárd neuront tartalmaz (Herculano-Houzel, 2012), de az

idegrendszeri kutatásokhoz leggyakrabban használt rágcsálók (pl.: egér vagy patkány) agyában

is jóval több, mint 100 millió neuron található (Herculano-Houzel et al., 2006). Az emlős agy

működése alapvetően ezen idegsejtek szinaptikus kapcsolatrendszerére épül (Kandel, 2013).

Az idegsejtek számát jóval meghaladja a közöttük kialakuló kapcsolatok mennyisége: az agy

fejlettségének függvényében ezek száma akár 1011-1014 is lehet. Egy piramissejt több ezer

szinaptikus „bemenetet” is fogadhat (Megias et al., 2001). Ha számításba vesszük az

idegsejteknek bonyolult nyúlványrendszerét is (1. A. ábra), valamint azt, hogy a rájuk érkező

kapcsolatok nem csak a fogadó nyúlványok (dendritek) felszínén oszlanak el változatosan,

hanem aktivitásuk még időben is eltér egymástól, akkor egy rendkívül bonyolult, elektromosan

és kémiailag aktív hálózat tárul elénk. Ebben a hálózatban igen komplex feladat hárul egy-egy

idegsejtre a neuronális információfeldolgozás során. Ezzel a roppant feladattal megfelelő

szinaptikus „gépezet” segítségével birkóznak meg az idegsejtek.

Az emlős előagyi ideghálózat túlnyomó többsége serkentő működésű, vagyis a szinaptikus

kapcsolatok ingerülete átterjed a posztszinaptikus partnerre. A serkentő axonterminálisok

döntő többsége - amelyek jelátvivő anyaga a szinaptikus vezikulákba csomagolt aminosav, a

glutamát - azonban nem közvetlenül az idegsejtek nyúlványainak felszínén, hanem azok apró

kitüremkedésein, ún. dendrittüskéken végződnek. Ezek a tüskék a beérkező ingerület

feldolgozásra specializálódott, önálló biokémiai „mikroszámítógépek”, amelyek alapvető

szerepet játszanak az általuk fogadott szinaptikus aktivitás feldolgozásában és továbbításában

a dendrit-törzs ill. a sejttest felé. Jelenlétükre már Ramón y Cajal is felfigyelt. Cajal még nem

tudhatta - hiszen az 1900-as évek elején még nem létezett elektronmikroszkóp - hogy ezek a

tüskék valójában az ingerület feldolgozására és közvetítésére szakosodott dinamikus

szinaptikus kapcsolatok (1. B. ábra).
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1. ábra. Felső panel: A. Egy agykérgi piramissejt morfológiája (neurolucida rajz) B. Ramón y Cajal
rajza különböző tüskés dendritszakaszokról; (Ramón y Cajal, 1952). C. Serkentő tüske-szinapszis
elektronmikroszkópos képén jól felismerhető a vezikulákkal teli axonterminális, a dendrittüske és
a posztszinaptikus denzitás (PSD). A tüske fejében lévő fonal-hálózat az aktin citoszkeleton, amely
a tüskevázat építi fel. Alsó panel: a. A dendritikus tüskék megjelenése az elektronmikroszkópban.
Ultravékony sorozatmetszetek 3D rekonstrukciója a dendritikus tengely ugyanazon szegmensén
a vékony (t - thin) és a gomba (m - mushroom) alakú tüskékkel együtt a tönkszerű (s - stubby)
tüskéket mutatja. A serkentő posztszinaptikus denzitások (szinaptikus kontaktusok) vörös
színűek, míg a gátló szinapszisok (jellemzően közvetlenül a dendrit-törzsön) kék színűek. A kép a
http://synapses.clm.utexas.edu/anatomy/compare/compare.stm oldalról származik, J. Spacek
szíves engedélyével. Méretsáv: 200 nm

A központi idegrendszerben az egyes neuronok dendritjeivel akár több ezer serkentő

szinaptikus végződés is kapcsolatba léphet, amelyek különböző forrásokból/modalitásokból
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származó információt továbbítanak. Az egyes szinapszisokban a posztszinaptikus membrán az


[…]


ghrelinről kimutatták, hogy csökkenti az öregedéssel összefüggő elváltozásokat a kognitív

folyamatokban (Witte et al., 2009), miközben fokozza a tanulást és elősegíti a szinaptikus

plaszticitást (Fontan-Lozano et al., 2007). A legújabb eredmények szerint a ghrelin fokozza az

serkentő szinaptikus transzmissziót és a szinaptikus plaszticitást az AMPA-receptor serkentő

szinapszisokba való beépülésének szabályozásával, ami feltehetően hatékonyabbá teszi a

hippokampusz-függő tanulási és memória-folyamatokat (Diano et al., 2006, Ribeiro et al.,

2014). Mivel a hosszabb PSD több AMPA-receptort tartalmaz (Kharazia and Weinberg, 1997,

Matsuzaki et al., 2001, Nusser et al., 1998, Takumi et al., 1999), feltételezhető, hogy a ghrelin

AMPA-receptorok hozzáadásán keresztül kifejtett hatása hozzájárul a CA1-ben a

táplálékkorlátozás során megfigyelt PSD-átalakulásához.

Eredményeink összhangban vannak azzal az elképzeléssel is, hogy az éhség az agy

különböző neuronköreinek strukturális és funkcionális érzékenyítését eredményezheti, ami

túlélési előnyt jelenthet. Összességében adataink korábban nem ismert ultrastrukturális

változásokat tártak fel a neuropilben, és arra utalnak, hogy a hippokampusz szinapszisai

érzékenyen reagálnak még az energiaegyensúly rövid távú változásaira is, ami alátámasztja a

metabolikus egyensúly és a hippokampusz funkciói közötti kapcsolatot.
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Összefoglalás

Rágcsáló agy fény- és elektronmikroszkópos vizsgálatával megállapítottuk, hogy az egyes
aktin-szabályozó fehérjék a serkentő szinapszisok posztszinaptikus tüskeplazmájának mely
területén fordulnak elő. Ehhez immuncitokémiával kombinált fény- és elektronmikroszkópos
kvantitatív vizsgálatokat végeztünk. Az adatok feldolgozása egyértelműen kimutatta, hogy az
aktin-alapú tüskeváz szabályozásában alapvető szerepet játszó egyes fehérjék
kompartmentalizálódva koncentrálódnak. A depolimerizáló hatású cofilin közvetlenül a
membrán alatti régióban, héj-szerű területen fordul elő. Az Arp2/3 komplex, a tüskeplazmán
belül egy gyűrű alakú területen található a legnagyobb mennyiségben, míg a cortactin, amelyik
stabilizálja a filamentum- elágazódásokat, a tüske középpontjában lokalizálódik az előagyban,
míg a kisagy tüskéiben a tüskehéjban. Megállapítható, hogy az aktin-átalakítási funkciók
elkülönült helyeken, mikrodoménekben találhatóak. Vizsgálataink alátámasztották, hogy az
előagyi tüskék felszíne sokkal dinamikusabb, míg a tüskefej központjában stabilabb aktin-mag
található. A tüskékben tehát nagyon magas rendezettségű biokémiai szegregáció támogatja a
hatékony neuronális jelátvitelt. Az ingerület továbbításáért felelős jelátviteli rendszer szorosan
összekapcsolódik az aktin citoszekeleton szabályozásáért felelős enzimekkel, kialakítva ezzel az
aktivitás függő szinaptikus plaszticitás morfológiai alapjait is.

Abnormális dendrittüske morfológiát számos neuropszichiátriai kórkép, például értelmi
fogyatékosság, skizofrénia vagy az autizmus esetében leírtak. Eredményeink egyértelműen
alátámasztják, hogy az idegsejtekben található aktin-sejtváz szabályozási útvonalaiban
bekövetkező hibák és e kórképek között közvetlen kapcsolat lehet. Skizofrénia-modellünkben a
dendrittüskékben zajló aktivitás-függő aktin reorganizáció enzimrendszerének érintettségét
mutattuk ki. A szinapszisok stabilitásában szerepet játszó CNTNAP2 génhiba pedig az autizmus-
spektrum betegség hátterében húzódó szinaptikus defektusok egy részéért lehet felelős,
amelyek szintén a tüskék szerkezetét változtatja meg. Mindezek arra utalnak, hogy tüskékben
található aktin-citoszkeletonra ill. a szinapszis-morfológiára hatást gyakorló fehérjék hibás
szabályozása számos idegrendszeri és pszichiátriai kórkép kialakulásáért felelős.

Az hippokampális tüskeszinapszisokra metabolikus változások is hatással vannak.
Eredményeink szerint a rövid távú táplálék-bevitel korlátozás ugyan nem változtatta meg a CA1
hippokampusz stratum radiatumában a tüskék méretét vagy sűrűségét, de növelte a
szinapszisok hosszát és összetettségét. A hippokampusz szinapszisai tehát érzékenyen
reagálnak még az energiaegyensúly rövid távú változásaira is, ami alátámasztja a metabolikus
egyensúly és a hippokampusz funkciói közötti kapcsolatot.

A tüskékben tehát egy igen precíz biokémiai gépezet található, amely a szinaptikus
ingerületet nemcsak a dendit és a sejttest felé közvetíti, de közvetlenül hatással van a
tüskevázra is, ezáltal optimalizálja, plasztikusan hozzáigazítja a jelátvivő „berendezés”
morfológiáját az aktivitáshoz. Ez az szinaptikus plaszticitás morfológiai megjelenése is egyben.
A tüske-szerkezet megismerése mindenképpen közelebb visz minket az idegi
információfeldolgozás megértéséhez, de klinikai jelentősége sem elhanyagolható, hiszen
számos neuropszichiátriai és neurodegenerációs kórkép esetében ismert a tüskék abnormális
morfológiája és működése, ami egyértelműen a tüskékben található aktin-váz szabályozásában
bekövetkező anomáliákhoz köthetőek.
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