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Opponensi vélemény

Az MTA Doktori Tanácsa 91/15/2022/DTT_D/8 számú felkérésére az alábbiakban fejtem ki

opponensi véleményemet Dr. Rácz Bence: „A tüskeszinapszisok szerkezete” című doktori

munkájáról.

A szinapszisok kulcsszerepet töltenek be az idegi hálózatokban; nem pusztán ingerületátadási

helyek, de jelentőségük hangsúlyozása ma már szinte közhelyesnek tűnik az idegi plaszticitás,

emléknyom-képződés, magasabb idegi működés terén. A központi idegrendszerben a kémiai

szinapszisok jelentős része serkentő működésű; az axonterminálisok vezikuláiban tárolt

átvivő-anyag (gyakran glutamát) miután felszabadult, a posztszinaptikus membrán

receptoraihoz kötődve indít el egy olyan folyamatsort, mely végül az illető neuron ingerületi

állapotát megváltoztatja. Ebben a folyamatban kiemelten fontos szerepe van a

posztszinaptikus oldalt képező dendriteknek, ill. azok kitüremkedéseiknek, az ún.

dendrittüskéknek, melyekben a neurotranszmitter-receptorok egy fehérje alapú szignalizációs

gépezethez kapcsolódnak.

A Jelölt ezeket a dendrittüskéket önálló „mikroszámítógépek”-ként aposztrofálja, melyek

kétség kívül, kiemelten fontos szerepet játszanak az általuk fogadott szinaptikus aktivitás

feldolgozásában, és továbbításában a dendrittörzs, ill. a sejttest felé.

Bár sok minden kiderült már ezekről a dendrittüskékről, tudásunk még ma is meglehetősen

hézagos, ezek szerkezetét, működését illetően.

A Jelölt ezen a területen végzett mélyreható vizsgálatokat, és írt le számos, figyelemreméltó

eredményt.

Először formai szempontból szeretném értékelni az értekezést.

Az értekezés 124 (irodalmi listákkal együtt 144) oldalnyi terjedelmű, hagyományos

szerkezetű, ábrákkal (50 db) gazdagon ellátott munka.

Ami rögtön megragadja az olvasót, az az értekezés igényes elkészítése, esztétikus

kivitelezése. A mű alapos tanulmányozása során sem csalódik a bíráló; betűhibát, félreütést,

vagy stiláris problémát alig találni az értekezésben. Néhány apróság azért persze előfordul.

Ezek közül felsorolnék párat:

- apróság, de viszonylag gyakori a szóközök hiánya. Példaként említek néhányat:
26. old. 7. sor; 38. old. 11. sor; 39. old. 13. sor; 40. old. utolsó sor stb.

- 5. ábra szövegének a vége: felesleges a ’GD’

- 42. oldalon van egy táblázat. Miért nincs száma, neve?

- 49. old. 11. ábra szerkesztése lehetett volna jobb is: az ábrát kicsit balra tolva elfért

volna mellette az ábra szövege is, ami így átkerült az 50. oldalra.

- 50. old. főszöveg 9. sora: betűcsere ‘tartaléamztak’ – helyesen: tartalmaztak

- 52. old. 13. ábra szövege: méretsáv az ‘a’ ábrarészen nem értelmezhető, ui. az egy

Western blot analízis eredményét mutatja

- 61. old. 20. ábra d3 betét nincs megmagyarázva. Persze, kitalálható, de az

ábraszövegben illik az ábra minden paneljére kitérni.

- 62. old. 21. ábra szövege: a méretsávoknál hiányzik egy ′𝜇′ (B)

- 64. old. I. táblázat – szerintem ez valójában már a II.

- 66. old. 23. ábra szövege: egy felesleges ‘i’ betű (syinaptophizin)
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- 69. old. 27. ábra – az ábrán nyílhegyek és nem nyilak vannak, szemben a

főszövegben hivatkozott nyilakkal.

- 87. old. 39. ábra B panel: az ábraszövegben piros nyilakról ír, holott az ábrán

fekete nyílhegyeket látunk.

- 90. old. 40. ábra: túl sok elemet tartalmaz az ábra, következésképpen zsúfolt, a

részletek kevésbé látszanak, nehezen értékelhetőek. Különösen igaz ez a ‘C’, a ‘D’

és a ‘H’ panelekre.

- 95. old. 44. ábra: a fentihez hasonló probléma. A nagymértékű zsugorítás miatt a

részletek alig kivehetőek, különösen az ’E’ panelben.

- 95. old. utolsó előtti sor: felesleges ’z’ betű

- 105. old. 3. bekezdés 2. mondata valahogy nincs befejezve, sután végződik.

- 110. old. 7-10. sorban szintén egy befejezetlen mondat. A ’vezet’ szó hiányzik a

végéről.

- 121. old. 2. bekezdés 6-9. sor: szintén egy suta mondat. „A kalória restrikció képes

a neuronokban a mitokondriális metabolizmust fokozni…” vagy „A kalória

restrikció képes a neuronok mitokondriális metabolizmusát fokozni…”

Az értekezés egészére vonatkozó kérdések, megjegyzések

A fentebb felsorolt apróbb hibák ellenére is elmondható, hogy az értekezés egy

gondosan megírt és szerkesztett munka, értékes megfigyelésekkel, eredményekkel. Néhány

kérdés azonban felvetődik az olvasóban. Például:

1) Mi alapján került be, vagy maradt ki valami a Rövidítések jegyzékéből? Vannak benne

csak egyszer-kétszer előforduló, ugyanakkor közismert fogalmak. Mindjárt az első

AL: ad libitum. Ezzel szemben, kevésbé közismertek (pl. a fehérje-állványzat fehérjéi

(Shank/ProSAP)) kimaradtak a jegyzékből.

2) Noha az értekezés magas színvonalú, átolvasása után egy pici hiányérzete talán azért

marad az olvasónak, mert a legfrissebb eredmények, irodalmi hivatkozások csak

nagyon módjával találhatók meg a Bevezetésben is és a Megvitatásban is. Az

Irodalomjegyzékben felsorolt cikkek kevesebb, mint 8%-a 2015 utáni publikáció.

3) A Bíráló – lévén nem hisztológus -, hálás lenne, ha a Jelölt bővebben kifejtené, hogy

mit ért azon megjegyzése alatt, hogy „… technikai megközelítése némileg eltér a

kortárs „főáramlattól”?

Főbb eredmények és hozzájuk kapcsolódó észrevételek, kérdések

1) Célkitűzésüknek megfelelően, vizsgálták az endocitózisra specializálódott

posztszinaptikus domén meglétét és a szinapszishoz viszonyított helyzetét.

Megállapították, hogy az endocitótikus fehérjék a szinapszistól laterálisan

koncentrálódnak, és a tüskén belül magas szervezettséget mutatnak.

2) Megállapították, hogy az aktin-szabályozó fehérjék térben elkülönült mikrodoménekbe

szerveződnek, melyek –következtetéseik szerint-, az aktivitásfüggő aktin átalakítást

szabályozzák.
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3) Megfigyelték, hogy a septin-komplex a dendrittüskék tövében sajátos görbült

struktúrát hoz létre.

Kérdés: Mi a Septin7 specifikus tüskenyaki lokalizációjának lényege a működés

szempontjából? Egyáltalán, mi a funkciója?

4) KO-s egereket vizsgálva jellegzetes mikroszerkezeti változásokat találtak:

- WAVE-1 KO: preszinaptikus oldalon a terminálisok nagyobbak voltak, több

szinaptikus vezikulát tartalmaztak, de a vezikulák kevésbé szorosan kapcsolódtak

az aktív zónához, míg posztszinaptikusan a hosszabb PSD volt jellemző,

ugyanakkor markánsan megnőtt bennük az endoszómák száma.

- Arp2/3 KO: késleltetetten, de nagymértékű dendrittüskére érkező szinapszis-szám

csökkenést okozott, a tüskék fejei megnyúltabbak lettek. Következtetéseik szerint,

az Arp2/3 szükséges az aktivitásfüggő tüske-morfológia kialakulásához.

- CNTNAP2 KO: a medialis prefrontális kéreg L2/3 piramis sejtjein mind a basalis,

mind pedig az apikális dendritikus tüskék számának jelentős csökkenését mutatták

ki. Csökkent a multiszinaptikus boutonok (MSB), ugyanakkor nőtt a perforált

szinapszisok száma is.

Kérdés: A KO-s egerekben megfigyelt finomszerkezeti változások között

valószínűleg van olyan, ami a génműködés kiesésének egyenes következménye.

Elképzelhetőek-e olyan közvetett változások, melyek a központi idegrendszer

valamilyen kompenzációs folyamatára utalnak?

5) Megfigyelték, hogy a rövid távú táplálék-bevitel korlátozás növelte a szinapszisok

hosszát és összetettségét; a PSD-k négy hét után kifejezetten hosszabbak lettek.

Korábban nem ismert összefüggést mutattak ki a hippokampusz ultrastrukturális

változásai és az energiaegyensúly rövid távú változása között.

Kérdés: Kijelenthetjük-e, hogy a csökkentett táplálékbevitel az nemcsak az elhízás és

a szív-keringés problémák elkerülése miatt javasolt, de javítja a központi idegrendszeri

funkciókat is? Vannak-e ilyen humán vonatkozású irodalmi adatok?

Kérdés (az értekezés egészére vonatkozóan): Az ismertetett eredmények (pl. ami az aktin-

alapú tüskeváz szabályozásában résztvevő fehérjék kompartmentalizációját, lokalizációját

illeti), mennyire általánosíthatóak? A megállapítások érvényesek nem glutamaterg (pl.

kolinerg, katekolaminerg) szinapszisokra is?

Kérés: Fejtse ki kicsit részletesebben, hogy mit ért a 105. oldal utolsó mondatában azon a

megfogalmazáson, hogy „… a tüskék egymással kölcsönhatásban lévő funkcionális területek

(domének) összekapcsolt rendszereit tartalmazzák, amelyek a tüske növekedése és a

morfológiai plaszticitás során koordináltan skálázódnak”.

Az értekezés pozitívumának tartom a metodikai színvonal mellett a kísérleti adatok óvatos

interpretálását, a mértéktartó következtetés-levonást.

A bemutatott eredmények alapján kijelenthető, hogy Dr. Rácz Bence nemzetközi mércével

mérve is jelentős tudományos munkát végzett. Szakszerűen, gondosan megtervezett, korszerű

módszerekkel végrehajtott vizsgálatok során értékes megfigyeléseket tett a tüskeszinapszisok

szerkezetéről, annak állapotváltozásairól. Értekezésében több eredeti megállapítást tett, és
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eredményeit rendszerbe foglalta. Mindehhez szívből gratulálok! Véleményem szerint Dr.

Rácz Bence értekezése, (legfőképpen az alapjául szolgáló publikációk) messzemenően

teljesítik a tudomány doktora cím megszerzésével szemben támasztott követelményeket.

Ennélfogva a mű alkalmas a nyilvános vitára. Tisztelettel javaslom a Bíráló Bizottságnak az

értekezés elfogadását, és Dr. Rácz Bence részére az MTA doktora cím odaítélését.

Szeged, 2023. szeptember 15.

Toldi József